Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Departamento de Políticas Afirmativas - PROEXT

EDITAL 005/2025 PROEXT/UFAM - AFIRMASUS

RESULTADO FINAL

A Universidade Federal do Amazonas, por meio da Comissão Local de Acompanhamento e Avaliação -
CLAA do AFIRMASUS, regulamentada pela Portaria GM/MS Nº 5.803, DE 28 de novembro de 2024 e
atualizada pela Portaria GM/MS nº 7.979/2025, torna público Resultado Final referentes ao Edital n° 005
de 2025.

Resultado Final – AfirmaSUS – Manaus

Profissionais

Nome Vaga que
concorreu

Nota Classificação

Hellen Bastos Gomes Tutor 10,0 1º Colocado - Tutor

__________________________ Co-tutor ____ _________________

Suanma Uchoa de Araujo Preceptora de
Serviço

9,5 1º Colocado - PS

Dheynna da SIlva Vieira Orientador de
Serviço

9,0 1º Colocado - OS

Liliane de Oliveira Trindade Orientador de
Serviço

8,5 C. Reserva - OS

Profissionais desclassificados - não condiz com perfil

Raika Mourão De Menezes Orientador de
Serviço

—-- Desclassificado

Bruna Delgado Simão Orientador de
Serviço

—--- Desclassificado

Estudantes Negros/Pardos (06 bolsas)

Anexo Resultado Final (2901621)         SEI 23105.044396/2025-91 / pg. 1

Nome Curso de
graduação

Perfil Nota Classificação Resultado

Lucas Gabriel Arevalo
Lima

Odontologia Negro 10,0 1º Colocado

Odontologia

Bolsista

Amanda Sabrina Costa de
Brito Ximenes

Medicina Negro 9,9 1º Colocada
Medicina

Bolsista

Edson César dos Santos
Seixas

Medicina Negro 9,8 2º Colocado

Medicina

C.
Reserva

Ana Sarah Araújo
Amorim

Medicina Negro 9,7 3º Colocado

Medicina

C.
Reserva

Lynda Beckman do Carmo Medicina Negro 9,6 4º Colocado

Medicina

C.
Reserva

Wihudson Mendes
Merulino

Fisioterapia Negro 9,2 1º Colocado
Fisioterapia

Bolsista

Klemerson Gustavo
Marinho da Silva

Medicina Negro 9,1 5º Colocado
Medicina

C.
Reserva

Sâmela Costa da Silva Medicina Negro 9,0 6º Colocado
Medicina

C.
Reserva

Savyo Renan Lima de
Araújo

Psicologia Negro 8,5 1º Colocado -
Psicologia

Bolsista

Renner Pontes Martins Licenciatura de
Educação

Física

Negro 8,2 1º Colocado -
Educação

Física

C.
Reserva

Levi Souza Corrêa Medicina Negro 8,0 9º Colocado
Medicina

C.
Reserva

Pedro Henrique da Silva
Lavareda

Ciência da
Computação

Negro 10,0 1º Colocado -
Ciência da

Computação

Bolsista

Lana Karine Nunes
Guedes

Enfermagem Negro 9,8 1ª Colocada
enfermagem

Bolsista

Estudantes Indígenas (02 bolsas)

Nome Curso de
graduação

Perfil Nota Classificação Resultado

Jessica Amanda Batista
da Costa Serviço Social Indígena 10,0

1º Colocado -
Serviço Social

Bolsista

Anexo Resultado Final (2901621)         SEI 23105.044396/2025-91 / pg. 2

Jhendely Ridilly do
Rosário Pinto de Souza Medicina Indígena 9,8 1º Colocado -

Medicina
Bolsista

Estudantes PCD - (02 Bolsas)

Nome Curso de
graduação

Perfil Nota Classificação Resultado

Fernanda Garcia Praia
Santos

Medicina PCD 10,0 1º Colocado -
Medicina

Bolsista

Victor Flávio Lima
Araújo

Medicina PCD 9,2 2º Colocado -
Medicina

C. Reserva

Dean de Souza
Matozinho

Fisioterapia PCD 9,5 1º Colocado -
Fisioterapia

Bolsista

Estudantes Desclassificados por forma de ingresso não condizente com perfil ou por não envio do
Memorial

Marcio Brendo Santos
de Almeida Uchôa

Educação
Física

Negro — Desclassificado —---

Wendell Andrade de
Castro

Medicina Negro – Desclassificado —---

Tamyres Baima da Silva Fisioterapia Negro – Desclassificado —---

Joas de Souza Pimentel Medicina Negro – Desclassificado —---

Yasmin Lima dos Santos Licenciatura
em Biologia e

Química

Negro – Desclassificado —---

Savyo Renan Lima de
Araújo

Psicologia Negro – Desclassificado —---

Ana Beatriz Mendes
Coelho

Medicina Negro – Desclassificado —---

Aimê da Silva Praia Psicologia Negro – Desclassificado —---

Ângelo Ubiratan da
Silva Aguiar

Medicina Negro — Desclassificado —---

Arthur Ferreira de Souza
Neto

Medicina Negro — Desclassificado —---

Adrien Michael Da Silva
Nascimento

Psicologia Negro — Desclassificado ____

Anexo Resultado Final (2901621)         SEI 23105.044396/2025-91 / pg. 3

Maicon Vasconcelos de
Lima

Psicologia Negro — Desclassificado ____

Maria Eduarda Gomes
Rodrigues

Medicina Negro — Desclassificado ____

Eshyllen Gonçalves
Mesquita Serviço Social Indiígena —-- Desclassificado _____

Resultado Final – AfirmaSUS – Parintins

Profissionais

Nome Vaga que concorreu Nota Classificação

Fernanda Priscila ALves da Silva Tutor 10,0 1º Colocado - Tutor

Valmiene Florindo Farias Sousa Tutor 9,0 C. Reserva

Mariana Pereira Andrade Tutor 8,0 C. Reserva

Juliane Souza Tavares Orientadora de Serviço 9,5 1º Colocado – orientadora
de Serviço

Daizes Caldeira Pimentel Preceptora 9,3 1º Colocado – Preceptora

,

Estudantes Negros Pretos/Pardos (06 bolsas)

Nome Curso de
graduação Perfil Nota Classificação Resultado

Silvane Simas dos
Santos

Educação Física negra 7,9

1º Colocado -
Educação Física

Bolsista

Wellington da Silva
Turíbio

Educação Física negro 7,0 2º Colocado -
Educação Física

Bolsista

Jorge Vinicius de
Souza Menezes

Educação Física negro 6,8 3º Colocado -
Educação Física

Bolsista

Daniela Muniz Lima Serviço Social negra 9,2 1º Colocado -
Serviço Social

Bolsista

Luziane Ferreira
Machado

Serviço Social negro 9,0 2º Colocado -
Serviço Social

Bolsista

Anexo Resultado Final (2901621)         SEI 23105.044396/2025-91 / pg. 4

Carla de Souza
Valente

Serviço Social negra 8,5 3º Colocado -
Serviço Social

Bolsista

Jocimar Carneiro dos
Santos Neto

Serviço Social negra 8,4 4º Colocado -
Serviço Social

C. Reserva

Leandro De Melo
Aranha

Serviço Social negra 7,2 5º Colocado -
Serviço Social

C. Reserva

Willon Almeida
Pontes

Serviço Social negra 7,0 6º Colocado -
Serviço Social

C. Reserva

Monica Printes
Bezerra

Serviço Social negro 0,0 Desclassificado –

Adriana Maquiné
Mota Costa

Zootecnia negra 0,0 Desclassificado –

Estudantes Indígenas (03 bolsas)

Nome Curso de
graduação

Perfil Nota Classificação Resultado

Cleiciane Costa
Barbosa Serviço Social Indígena 9,8 1º Colocado -

Serviço Social
Bolsista

Douglas de Souza
Oliveira Serviço social Indígena 5,5 2º Colocado -

Serviço Social
Bolsista

Lilian Cristiane
Flores Pinto

Jornalismo Indígena 9,6 1º Colocado -
Jornalismo

Bolsista

Reginaldo Brito
Pereira Administração Indígena 0,0 Desclassificado -

Estudantes Quilombolas (1 bolsa)

Nome Curso de
graduação

Perfil Nota Classificação Resultado

Pablo Eduardo
Tavares Castro Serviço Social Quilombola 9,8 1º Colocado -

Serviço Social
Bolsista

Marilene dos Santos
Rodrigues Serviço Social Quilombola 0,0 Desclassificado –

Anexo Resultado Final (2901621)         SEI 23105.044396/2025-91 / pg. 5

Resultado Preliminar – AfirmaSUS – Coari

Profissionais

Nome Vaga que
concorreu

Nota Classificação

Marcos Túlio da Silva Tutor 9,8 1º Colocado - Tutor

Jéssica Karoline Alves
Portugal

Co-tutor 9,83 1º Colocado – Co-Tutor

Tuani da Cruz Mendes Orientador de
Serviço

7,0 1º Colocado - OS

Estudantes Negros/Pardos (04 bolsas)

Nome Curso de
graduação Perfil Nota Classificação Resultado

Fabrício Silva de
Souza

Ciências:
Biologia e
Química

negro 7,4 1º Colocado -
Biologia e
Química

Bolsista

Felipe Parente da
Silva

Ciências:
Biologia e
Química

negro 7,0

2º Colocado -
Biologia e
Química

C. Reserva

Yasmim de Moraes
Lima

Ciências:
Biologia e
Química

negra 6,8 3º Colocado -
Biologia e
Química

C. Reserva

Luan Felipe Nunes
Rocha

Ciências:
Biologia e
Química

negro 6,5 4º Colocado -
Biologia e
Química

C. Reserva

Angela Carvalho da
Costa

Enfermagem negra 10,0 1º Colocado -
Enfermagem

Bolsista

Orlenilson Carvalho
da Silva

Enfermagem negro 9,5 2º Colocado -
Enfermagem

C. Reserva

Layze Paulo Rocha Fisioterapia negra 6,6 1º Colocado -
Fisioterapia

C. Reserva

Ester de Oliveira
Cavalcante

Fisioterapia negra 3,5 2º Colocado -
Fisioterapia

C. Reserva

Anexo Resultado Final (2901621)         SEI 23105.044396/2025-91 / pg. 6

Gabrielle de Oliveira
Feitosa

Medicina negra 10 1º Colocado -
Medicina

Bolsista

Juan Eduardo Chaves
Rodriguez

Medicina negro 9,0 2º Colocado -
Medicina

C. Reserva

Endrio Henrique
Rodrigues Gonçalves

Medicina negro 8,5 3º Colocado -
Medicina

C. Reserva

Rosita Michely da
Silva Castro

Nutrição negra 10,0 1º Colocado -
Nutrição

Bolsista

Michelly Ferreira da
Silva

Nutrição negra 9,5 2º Colocado -
Nutrição

C. Reserva

Louise Santos Mac-
Culloch

Nutrição negra 8,5 3º Colocado -
Nutrição

C. Reserva

Amanda Niely Lima
Batista

Nutrição negra 8,0 4º Colocado -
Nutrição

C. Reserva

Estudantes Indígenas (04 bolsas)

Nome Curso de
graduação

Perfil Nota Classificação Resultado

Alan da Silva
Moreno Enfermagem indígena 9,6 1º Colocado -

Enfermagem
Bolsista

Ana Luiza Custodio
de Oliveira Enfermagem indígena 9,5 2º Colocado -

Enfermagem
C. Reserva

Heloisa da Silva
Cardoso Enfermagem indígena 9,5 3º Colocado -

Enfermagem
C. Reserva

Ana Sthefany Souza
dos Santos Enfermagem indígena 9,0 4º Colocado -

Enfermagem
C. Reserva

Thamily Freires
Flores Enfermagem indígena 9,0 5º Colocado -

Enfermagem
C. Reserva

Ester dos Santos e
Silva Fitoterapia indígena 8,5 1º Colocado -

Fisioterapia
Bolsista

Yago Huilas da Silva
Lima

Matemática e
Física indígena 8,4

1º Colocado -
Matemática e

Física

Bolsista

Alexsandro Freitas
dos Santos Nutrição indígena 7,0

1º Colocado -
Nutrição

Bolsista

Samelly Menezes de
Castro Nutrição indígena 5,7 2º Colocado -

Nutrição
C. Reserva

Anexo Resultado Final (2901621)         SEI 23105.044396/2025-91 / pg. 7

Dicelandia Souza de
Oliveira Nutrição indígena 5,5 3º Colocado -

Nutrição
C. Reserva

Expedito da Silva
Campos

Ciências:
Matemática e

Física
indígena 0,0 Desclassificado

-

Francisco Seabra de
Oliveira

Matemática e
Física indígena 0,0 Desclassificado -

Henrique Figueiredo
dos Santos

Matemática e
Física indígena 0,0 Desclassificado -

Kamila Almeida sena Biotecnologia indígena 0,0 Desclassificado -

Estudantes Refugiados

Nome Curso de
graduação

Perfil Nota Classificação Resultado

Deivis Javier
Betancourt Marín Medicina refugiado 9,9 1º Colocado -

Medicina
Bolsista

Estudantes PDC

Nome Curso de
graduação

Perfil Nota Classificação Resultado

Emilly Manoely
Carvalho Rodrigues

Enfermagem Pessoa com
Deficiência

10,0 1º Colocado -
Enfermagem

Bolsista

OBS: A classificação dos candidatos está regida conforme EDITAL SGTES/MS Nº 11, EDITAL
SGTES/MS Nº EDITAL Nº 4, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 do referido Programa, regulamentado pela
Portaria GM/MS Nº 5.803, DE 28 de novembro de 2024 e atualizada pela Portaria GM/MS nº 7.979/2025.

Atenciosamente,

Danielle Gonzaga de Brito Presidente da Comissão de Acompanhamento e Avaliação (CLAA) do Programa
Nacional de Apoio à Permanência, Diversidade e Visibilidade para Discente na Área da Saúde -
AFIRMASUS.

Documento assinado eletronicamente por Danielle Gonzaga de Brito , Diretora, em 19/11/2025, às
16:18, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2901621 e o
código CRC E8FE97B5.

Anexo Resultado Final (2901621)         SEI 23105.044396/2025-91 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio
Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramais

2226/2228 ou 99164-1141
CEP 69080-900, Manaus/AM, dpaextensao.ufam@gmail.com ​

Referência: Processo nº 23105.044396/2025-91 SEI nº 2901621

Anexo Resultado Final (2901621)         SEI 23105.044396/2025-91 / pg. 9

	Anexo Resultado Final (2901621)